CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita uma  Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife, Sr. João
Campos, a fim de implantar uma “Praça da Infância” na Praça das Crianças, na Rua Domingos
da Costa, s/nº, Bairro Areias, Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (nº 15, 1º Andar).

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação dos moradores do bairro supracitado que buscam para
os seus filhos um espaço público de qualidade, com equipamentos adequados para o lazer e
o bem-estar das crianças desta Comunidade.

A  implantação  da  “Praça  da  Infância”  é  um  projeto  realizado  pelo  Prefeito  João
Campos em atendimento à Primeira Infância.

O projeto oferece estrutura às praças desta cidade, com novos brinquedos, passeios,
pisos, mobiliários, rampas, drenagens, paisagismo e nova comunicação visual, tudo com a
escuta das crianças da Comunidade e de seus tutores e cuidadores.

Portanto,  ante  ao  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a
aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 4 de Setembro de 2023.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

		2023-09-05T13:47:59+0000